
17:00 13:40 14:00  

令和６年１０月吉日 

各 学校長  様 

各 関係者  様 

河内長野市立小山田小学校 

校 長  安 田  由 紀 子 

 

令和６年度 大阪府教育庁 スクールエンパワーメント推進事業「国語の授業づくりモデル小学校」 

河内長野市立小山田小学校 公開授業のご案内（２次案内） 

  

清秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて本校では、大阪府教育庁の「スクールエンパワーメント推進事業 国語の授業づくりモデル小学校」と

して、「自分の考えをもち、表現できる子どもの育成を目指して～説明文を通して考えを形成する力

をつけるための授業づくり～」を研究テーマに研究と実践に取り組んでおります。 

 つきましては、下記のように公開授業および取り組み報告を実施いたします。校務ご多用とは存じますが、

多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

1. 研究テーマ 

 

 

 

2. 日 時    令和 6年 11 月 28 日（木） 14：00～17：00（受付 13：40 より） 

3. 会 場    河内長野市立小山田小学校 

4. 時程・内容 

           14:45 15:00            15:50 16:00         

 
 

 
 

  

受
付 

【公開授業】各教室 

休
憩
・
移
動 

【分科会】各教室 

休
憩
・
移
動 

【全体会】図書室 

○1年 授業者 池西 優子 

「じどう車くらべ」 

「じどう車ずかんをつくろう」 

 

○3 年 授業者  新田 公実子 

●3年     山本 敏成 

「すがたをかえる大豆」 

「食べ物のひみつを教えます」」 

 

○6 年 授業者 中谷 祐斗 

「『鳥獣戯画』を読む」 

「発見、日本文化のみりょく」 

 

助言者 

大阪府教育センター 

指導主事 桐島 志保 氏 

 

 

 
大阪府教育センター 

主任指導主事 河内 誉夫 氏 

 

 

河内長野市教育委員会 

指導主事 東野 友紀 氏 

・分科会の報告 

・取り組み報告 

・府教育センター 

からの指導講評 

 

①今回の手立てが、考えを形成する力をつけるために有効だったか。 

②今回の言語活動の設定は、児童が主体的に学習し、解決できるものであったか。 

自分の考えをもち、表現できる子どもの育成を目指して 

～説明文を通して考えを形成する力をつけるための授業づくり～ 

【分科会】 

討議の柱 



河内長野市立小山田小学校 11 月 28 日公開授業 参加申し込みについて  

ご参加いただける方は、準備等の都合上、11 月 22 日（金）までに「オンライン申し込みフォーム」または「ＦＡＸ

申し込み」にてお知らせください。（締め切り後も会場に余裕があれば受け付けますので、ご連絡ください。） 

公開授業・分科会・全体会のみの参加もできます。たくさんの方の参加をお待ちしております。 

 

①オンライン申し込みフォーム 

    https://forms.gle/4ZZzQASUpzu8jPgY9 

上のアドレス（または右にある QR コード）にアクセスし、フォームに必要 

事項を入力し、一人ずつお申込みください。 

学校で複数名の申し込みを一度に行う場合は、②ＦＡＸ申し込みをご利 

用ください。 

 

②ＦＡＸ申し込み      ＦＡＸ送信先 0721-53-2595 

下表に記入し FAX にて送信してください。 

学校名  （                 ）学校 

職名 参加者名 

  

  

  

※名札・上履き等をご持参ください。 

※なるべく公共交通機関をご利用ください。 

 

 【アクセス】 

所在地：大阪府河内長野市小山田町 590 番地の 1（下の QR コードより地図表示） 
  ＜公共交通機関利用＞ 

   南海高野線 「千代田駅」または「河内長野駅」 下車 

   →南海バスで「赤峰」バス停下車すぐ 

 

 

 

 

 

 

切
り
取
り
線 

●連絡先●  河内長野市立小山田小学校    教頭 杉本 純一 

〒586-0094 河内長野市小山田町 590 番地の 1 

電話: 0721-53-2527 ＦＡＸ: 0721-53-2595 

Mail: oyasho_kyoto@ml.kawachinagano.ed.jp 

小
山
田
小
学
校
周
辺
地
図

 小山田小学校周辺地図 小
山
田
小
学
校
周
辺
地
図

 小山田小学校周辺地図 


